ⓖ"w«⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 239/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores
de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até lO
(dez) dias a partir desta publicação, cotações de preços pare AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS NO
êOÚPONÍNTE CURRICULAR DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA ATENDER OS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS(6' A0 9" ANO) DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE TIANGUÁ-CE, CONFORME AS QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS. Tianguá-CE, 24 de novembro de 2023. Francisco Jacinto de S:í
Encarregado do Setor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

P.4PEL TIMBRADO DA EMPRESA(a proposta dc preços deverá vir com o papeltimbrado da empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipal de Finanças
Ao: Setor de Compras

ITEM

o 1

ESPECIFICAÇÃO uivo. l QTn. MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

LIVRO "0 CORPO EM AÇÃO". 6' ANO
AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA.
LIVRO ''EXPRESSÕES CORPORAIS''.
7' ANO. AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA

Unia. 1.275

.232Unid02

LIVRO ''PRÁTICAS CORPORAIS' 8'
ANO. AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA.

()3 Unid. 1.346

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

EMPRESA/NOME:

CNPJ/CPF:

TELEFONE: ( ) i
END:
BAIRRO/LOCALIDADE:CEP:CIDADE:
ESTADO:

④«
Prefeitura de z SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS - SEFIN

()4
LIVRO "VIVÊNCIAS CORPORAIS''. 9'
ANO. AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA
LIVRO GUIA DO PROFESSOR ''O
CORPO EM AÇÃO". 6' ANO. AUTOR:
HERALDO SIMOES FERREIRA.

Unid. 1.43o

()5 Unid. 5 o

LIVRO GUIA DO PROFESSOR
'EXPRESSÕES CORPORAIS". 7' ANO.

AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA

()6 Unid 5()

LIVRO GUIA
PRATICAS
AUTOR:
FERREIRA.

DO PROFESSOR
CORPORAIS 8' ANO.
HERALDO SIMOES07 Unid 50

LIVRO GUIA DO PROFESSOR
:VIVÊNCIAS CORPORAIS''. 9' ANO.
AUTOR: HERALDO SIMOES
FERREIRA.

08 Unid. 5()

TOTAL GERAL

Importa o presente orçamento no valor totalde R$

Por extenso

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização de
softwares, seguros, contrit)uições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam incidir, bem
como taxa de administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Locale data, de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da I'refeitura Municipalde
Tianguá pelo e-mail: comDras6atiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 24 de novembro de 2023

iiiiliNtisc(yJACiNTO DE SÁ
EncarregadoZao Setor de Compras

"8'.....

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tíanguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO@ GABINETE
EDUCAÇÃO

Ofício GAB/SEMED no 102/2023 Tianguá, 20 de novembro de 2023

limo. Senhor
Francisco Jacinto de Sá
Chefe da Divisão de Cadastro e Cotação de Preços

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a
solicitação de despesas n' 20232011/01-SME, cujo objeto é aquisição de livros didáticos
no componente curricular de Educação Física para atender os alunos da rede municipal
do Ensino Fundamental-- Anos Finais (6' ao 9' ano) das escolas municipais de Tianguá-
CE, conforme as quantidades e especificações técnicas para cotações

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais. e aproveitamos para
ressaltar os votos de estima, respeito e consideração

Atenciosamente

Ténia Meire Moita dêiAguiar
Secretária Municipalde Educação

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - glDgtianqua@gl111êlLçQ!.D

SOLICITAÇÃO DE DESPESA NO. 20232011/01-SME
④

GABINETE
EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15400100100 Receita de Imposto e Transe. . Educação

1540000000 Transferência do FUNDEB o Impostos 30e%

541000000 Trans. do FUNDEI 30$ - complo. União VAAF

1542000000 Trans. do FUNDEB 30$ - complQ. União VAAT

FONTE DE RECURSO

Aquisição de livros didáticos no componente curricular de Educação Física para atender os alunos da rede municipaldo Ensino Fundamenta
Anos Finais (6' ao 9' ano) das escolas municipais de Tianguá-CE. confomie as quantidades e especificações técnicas

1. 0BJETO

2. JUSTIFICATIVA
A qualidade da educação escolar. concretizada nos direitos de aprendizagem e na formação integraldos educandos. deve ser o noite das
políticas públicas destinadas à escola pública. Considerando esse preceito. várias são as condições que concorrem para a realização de
uma educação escolar de qualidade. sendo a instrumentalização dos docentes com ferramentas adequadas que auxiliem sua prática
pedagógica uma delas. Na Base NacionalComum CurHcular (BNCC) a Educação Física é componente curricular obrigatório nos anos de
estudo do Ensino Fundamental e o currículo exige não apenas atividades práticas. mas conhecimentos teóricos dos objetos de
conhecimento. No entanto há lacunas no Programa Nacionalde Livro Didático (PNLD) que não contempla a oferta de livros didáticos deste
componente. Nesse sentido a Secretaria de Educação de Tianguá-CE entende a necessidade de garantir aos alunos matriculados no Ensino
Fundamental- Anos Finais (6' ao 9' ano). no ambito do município. livros didáticos deste componente curricular.

3. PRAZO DE ENTREGA
Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias a lO(dez) contados do recebimento da ORDEM DE
COMPRA. nos locais determinados pelo setor solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência.
nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços
4. GERENTE DE CONTRATO

Marcus Antõnio Ximenes Pereira Filho -- CPF n' 074.467.023-38. Portaria de designação oo 004, de 09 de novembor de 2023 - responsável
pelo recebimento e controle de materialdo almoxarífado -da secretaHa de Educação do município.

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

Tianguá, 22 de novembro de 2023

Tânla Melro Moita de Aguçar
Secretária Municipalde Educação

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

LIVRO '0 CORPO EM AÇÃO'. 6' ANO. AUTOR: HERALDO SIMóES
FERREIRA UND 1275

LIVRO 'EXPRESSÕES CORPORAIS'. 7o ANO. AUTOR: HERALDC
lê'iÚ8ÊS ;ÉRRE RA

JND 1232

3
LIVRO 'PRATICAS CORPORAIS' 8P ANO. AUTOR: HERALDO SIMóES
FERREIRA

UND 1346

LIVRO 'VIVÊNCIAS CORPORAIS'. 9q ANO. AUTOR: HERALDO SIMÓES
IFÊni;ElnA

UND 1430

LIVRO GUIA DO PROFESSOR '0 CORPO EM AÇÂO'. 6a ANO. AUTOR
HERALDO SIMÓES FERREIRO

UND 50

LIVRO GUIA DO PROFESSOR 'EXPRESSÕES CORPORAIS'. 7a ANO UND 50

  LIVRO GUIA DO PROFESSOR PnAricAS CORPORA[S 8' ANO
\UTOR: HERALDO Sll.IÕES FERREIRO

UND 50

LIVRO GUIA DO PROFESSOR 'VIVÊNCIAS CORPORAIS'. 9a ANO
IÀbT8n: H enAii;o siÚóÊé'r EÊRÉini UND 50

'q8hÚ#$r SECRETARIA DE EOUCACÃO
②

Ofício NP 001/2023 Tianguá, 21 de novembro de 2023

lama. Senhora
Tânia Meire Moita de Aguiar
Secretária Municipalde Educação

PARECER TECNICO

MATERIAL: EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: O CORPO EM AÇÃO, PRÁTICAS CORPORAIS
MOVIMENTOS, CULTURA E REFLEXÕES, VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE,

IDENTIDADE E BEM-ESTAR E EXPRESSÕES CORPORAIS:VIVÊNCIA NA ESCOLA.

SEGMENTO: ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

PARECER TECNICO

MATERIAL: EDUCAÇÃO PiStCA ESCOLAR: O CORPO EM AÇÃ0, PRÁTICAS CORPORAIS
MOVIMENTOS, CULTURA E REFLEXÕES, VIVENCIAS CORPORAIS: ESPORTE
IDENTIDADE E BEM-ESTAR E EXPRESSÕES CORPORAIS.
SEGMENTO: ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

O presente parecer tem como finalidade apresentar reflexões e embasamento

teórico que vão contribuir com as novas tendências da Educação Física Escolar, no que
diz respeito à vivência associada ao aprendizado. reflexão crítica, autonomia e
criatividade. na medida em que contribui para a ação pedagógica em sala de aula
mostrando possibilidades para um outro olhar sobre a tradição de um programa de ensino

deste componente curricular vinculado apenas aos aspectos físico-motor isolado do
contexto sociocultural, reforçando a construção simbólica do corpo-máquina e não como

produtora de saberes e de sentimentos
O materialdidático de Educação Física Escolar: O Corpo em Ação, Práticas

Corporais: Movimentos, Cultura e Reflexões. Vivências Corporais: Esporte,
Identidade e Bem-estar e Expressões Corporais: no segmento Anos Finais do Ensinos

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - vwvw.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -

nangua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ura de .r④
Fundamental, de acordo com a Base NacionalComum Curricular (BNCC) constituem-se
dos seguintes objetivos

Cognitivo
/ Ampliar o repertório de jogos e brincadeirasl
.'' Refletir sobre os jogos eletrõnicosl
/ Conhecer as bases táticas e estratégicas dos jogos para compreender as regras

básicas
/ Adaptar regras de jogos pré-desportivos em diferentes situaçõesl
.'' Compreender aspectos histórico-sociais do exporte e do jogo;
/ Administrar emoções diante de problemas de rivalidade e agressão numa

perspectiva cooperativa;
/ Entender a importância do alongamento e do aquecimento (teoria e prática) quando

da realização das atividadesl
v' Tomar consciência do meio ambiente por meio de atividades ao ar livrei
/ Vivenciar ativídades incomuns e/ou desafiadoras ampliando a capacidade criativas
/ Entender as atividades como fatos de equilíbrio entre a vida escolar e extraescolar;
/ Ser capaz de fazer uma autoavaliação de seus procedimentos e atitudes em

situação de jogo;
/ Adquirir capacidade e habilidades úteis à organização e estruturação do individuo

para agir na vida cotidiana com eficiência. eficácia e autonomia
v' Refletir sobre conceitos de saúde, estética e beleza veiculadas pela média,

associando a questão da autoimagem e autoconhecímento
v' Aprender a valorizar o trabalho em equipe de maneira inclusiva e desenvolver o

protagonismo
Físico-motor

,/ Utilizar o corpo para determinados gestos e movimentos, transformando-o em
instrumento de expressão e comunicação não verbal, através da consciência da
cultura corporaldo movimentos

#' Utilizar linguagem corporalpara produzir diferentes sons e expressar ideias através
de gestos e expressõesl

/ Desenvolver coordenação dinâmica gerale motora físicas
v" Executar atividades que envolvam: saltos. corridas. dribles, defesas. lançamentos

e rolamentos;
v'' Ampliar potencialidades físicas e motorasl
/ Desenvolver a lateralidade e noções de espaço e tempos
v'' Tomar consciência de sua estrutura e imagem corporal, percebendo o corpo em

repouso e em movimento;
/ Desenvolver controle do corpo em relação à tensão, ao relaxamento e a respiraçãol

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -

SECRETARIA DE EOUcaCÃo③
'" Adquirir múltiplas habilidades de movimentos livres
/ Adquirir noções de qualidades físicas como: resistência, velocidade, força

flexibilidade, relaxamento e coordenação numa visão inclusiva
v''' Adaptar e vivenciar diferentes papéis associados aos movimentos: mímica, dança,

simulação e dramatização
Socioafetivas

/ Respeitar os adversários, saber jogar sem árbitro e com justeza, a partir da
compreensão dos princípios de faã' p/ay (jogar com lealdade) e as regras
específicas dos esportes;

/ Desenvolver o espírito de solidariedade e cooperação no trabalho em equipes
/ Desenvolver atitudes de liderança frente às práticas desportivasl
v'' Respeitar as diversidades sociais e as questões de gênerol
,/ Disseminar a Cultura de Paz em todas as suas dimensõesl
v' Aderir, de forma voluntária, as regras e rotinas de trabalho de curto e longo prazo

estabelecidas
Participar da constituição e organização de equipes para atividades propostas a
nívelescolar e extraescolarl

." Preservar as manifestações da cultura corporaldo movimento
/ Respeitar e valorizar a pluralidade de manifestações de cultura corpora
/ Reconhecer, refletir e aplica regras. objetivando identificar limites e condutas

sociais;
/ Criar espírito de equipe promovendo ações cooperativasl
/ Discutir e refletir sobre valores sociais positivos e assuntos que circulam no

universo esportivo, entre eles, dopl)/rlg e corrupção no meio esportivo

Na Educação Básica, a Educação Física propõe a reflexão sobre as necessidades
atuais de ensino e a superação de uma visão fragmentada de homem. Deixou de lado a

JUSTIFICATIVA

ênfase no rendimento padronizado que a caracterizava até a década de 1980 para rever

o conceito de corpo e considerar a dimensão culturalsimbólica pertencente a ele. Agora,
considera o homem eminentemente cultural, contínuo construtor da cultura relacionada

aos aspectos corporais. Nesse cenário, o aluno continua vivenciando o exporte, porém vai
além: compreende seus contextos e sua criação

Deste modo, o materialdidático, Educação Física Escolar: O Corpo em Ação,
Práticas Corporais: Movimentos, Cultura e Reflexões, Vivências Corporais: Esporte,
Identidade e Bem-estar e Expressões Corporais:, permitirá jogos, esporte e atividades

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -

angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ptlefehura de x

@
Ginástica que possibilita interpretar e compreender a linguagem corporal, assim como

os desafios do condicionamento físico e da consciência corporal, através de

alongamentos, relaxamentos e dinâmicas motivadoras
Danças traz um contexto histórico e explora de maneira espetacular a dança como

expressão de cultura e identidade.
Lutas abordam as disputas corporais numa perspectiva de autoconhecimento e

preservação da cultura do país
Aventura explora de forma desafiadora a interdísciplínaridade dentro da Educação

Física Escolar, motivando e agregando conhecimento

Desta forma. material didátíco EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: O CORPO EM
AÇÃO, PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTOS, CULTURA E REFLEXÕES,
VIVENCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM-ESTAR E EXPRESSOES
CORPORAIS atende as exigências do componente curricular ao contribuir para a

formação do estudante, melhorando a autoestima e a confiança, sensibilizando-o a
solidariedade e ao companheirismo. a conscientização sobre o respeito ao próximo, as

experiências de lideranças, entre outros aspectos
Possibilita ainda aumentar a participação dos estudantes nas aulas, diminuindo a

evasão escolar. Pois, ao serem motivados a jogarem, brincarem e a se divertirem, de

maneira que possam enfrentar as exigências da vida social, exercendo cidadania,

consciência crítica perceberão a importância da escola para a construção da qualidade de
vida

Gean Rodrigues Passos
Coordenador dos Anos Finais

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá -- Ceará - vwwv.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -